Дело № 2-18/2022

                                                                       УИД: 16MS0107-01-2022-000013-76

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01.02.2022

          г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики  Татарстан М.В. Соколовская,

при секретаре судебного заседания Ю.Р. Зинатуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Югория» к Аббасову Р* А* О* о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Югорское коллекторское агентство» (сокращенное - ООО «Югория», далее - истец) обратилось в суд к Аббасову Р.А. о взыскании задолженности по договору № *** за период с 12.12.2015 по 10.10.2016 в размере 49420 руб., в том числе: 7000 руб. – сумма основного долга, 42420 руб. сумма процентов, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1682,60 руб., указав в обоснование требований, что 11.12.2015  между ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс» и Аббасовым Р.А. был заключен договор потребительского займа на сумму 7000 руб. Ответчиком не исполнено обязательство по возврату суммы займа и уплате процентов. 10.10.2016  ООО «Логг» уступило ООО «Югория» право требования по договору займа. В целях взыскания задолженности истец обратился к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа в отношении ответчика, однако, вынесенный судебный приказ был отменен (л.д. 3-4).

Представитель истца ООО «Югория» в суд не явился, о дне, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просит рассмотреть дело без его участия.

Ответчик Аббасов Р.А. в суде исковые требования не признал, представил возражение на исковое заявление, где просит отказать в удовлетворении иска ввиду пропуска истцом срока исковой давности.

Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии со ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
В силу п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации  по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

На основании п. 1 ст. 388 Гражданского кодекса Российской Федерации  уступка требования кредитором (цедентом) другому лицу (цессионарию) допускается, если она не противоречит закону.
В силу ст. 389.1 Гражданского кодекса Российской Федерации 1. Взаимные права и обязанности цедента и цессионария определяются настоящим Кодексом и договором между ними, на основании которого производится уступка.

2. Требование переходит к цессионарию в момент заключения договора, на основании которого производится уступка, если законом или договором не предусмотрено иное.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 11.12.2015 между ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс» и Аббасовым Р.А. заключен договор потребительского займа № ***, по условиям которого займодавец предоставил заемщику денежные средства в сумме 7000 руб. под 730% годовых (2% в день) на срок до 25.12.2015 (включительно), а заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты по ним, всего 8960 руб., в том числе проценты за пользование займом - 1960 руб. (л.д. 12-14 оборот).
Обязательства по выдаче суммы займа исполнены ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс», что подтверждено расходным кассовым ордером (л.д. 15 оборот).

13.07.2016 ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс» уступило ООО «Логг» право требования по договору займа № *** от 11.12.2015, на основании договора цессии № 0/77-244/2016. При этом, в силу п. 1.1. договора цессии и приложению № 1 к нему, ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс» переуступило ООО «Логг» право требования с Аббасова Р.А. суммы основного долга в размере 7000 руб. и процентов на 13.07.2016 в размере 18620 руб. (л.д. 16-18).
10.10.2016 ООО «Логг» переуступило ООО «Югория» право требования к Аббасову Р.А. по договору займа № *** от 11.12.2015 также на сумму основного долга в размере 7000 руб. и процентов в размере 18620 руб., о чем был заключен договор цессии № ОЛ/77-6/2016 (л.д. 20-26).

09.08.2017 мировым судьей судебного участка N 1 по Зеленодольскому судебному району РТ по делу № 2-925/2017 на основании заявления ООО «Югория» (л.д. 39), сданного в почтовое отделение 03.08.2017 (л.д. 40), был вынесен судебный приказ  о взыскании с Аббасова Р.А. задолженности по договору займа № *** от 11.12.2015 за период с 12.12.2015 по 27.09.2016 задолженности по основному долгу в размере 7000 руб., задолженности по процентам - 40600 руб., судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 814 руб. (л.д. 41).
Определением Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 19.05.2021   вышеуказанный судебный приказ был отменен (л.д. 10-11).

Доказательств погашения задолженности по договору микрозайма,  контррасчет исковых требований ответчиком суду не представлены.
Ответчик просит применить последствия пропуска срока исковой давности и отказать в удовлетворении исковых требований.

Вместе с тем, суд считает доводы ответчика о пропуске срока исковой давности несостоятельными в силу положений статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности». При этом суд учитывает, что начало течения срока исковой давности, в связи с неисполнением Аббасовым Р.А. обязанности по возврату долга по договору займа № ***от 11.12.2015 исчисляется с 26.12.2015, то есть, со следующего дня, определенного договором для возврата долга и процентов по нему. 03.08.2017 (день сдачи заявления о вынесении судебного приказа в почтовое отделение) общий трехгодичный срок исковой давности был прерван и возобновлен 19.05.2021. Исковое заявление было сдано в почтовое отделение связи 28.12.2021. То есть, в целом на момент подачи искового заявления в суд, истекший срок исковой давности составил 809 дней (586 дн. (с 26.12.2015 по 02.08.2017) + 223 дн. (с 19.05.2021 по 27.12.2021) из 1097 дн. (трехгодичный срок с 26.12.2015 по 26.12.2018).
Согласно статье 2  Федерального закона от 2 июля 2010 г. N 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях»,

1) микрофинансовая деятельность - деятельность юридических лиц, имеющих статус микрофинансовой организации, а также иных юридических лиц, имеющих право на осуществление микрофинансовой деятельности в соответствии со статьей 3 настоящего Федерального закона, по предоставлению микрозаймов (микрофинансирование);

2) микрофинансовая организация - юридическое лицо, которое осуществляет микрофинансовую деятельность и сведения о котором внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом. Микрофинансовые организации могут осуществлять свою деятельность в виде микрофинансовой компании или микрокредитной компании.

В силу статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции, действующей на момент заключения договора) полная стоимость потребительского кредита (займа), рассчитанная в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, размещается в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы договора потребительского кредита (займа) перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа), и наносится прописными буквами черного цвета на белом фоне четким, хорошо читаемым шрифтом максимального размера из используемых на этой странице размеров шрифта (ч. 1).
Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (ч. 8).

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования, получение заемщиком на свой банковский счет, открытый у кредитора, заработной платы, иных регулярных выплат, начисляемых в связи с исполнением трудовых обязанностей, и (или) пенсий, пособий и иных социальных или компенсационных выплат (часть 9).

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), подлежащие применению для договоров, заключенных во четвертом квартале 2015 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами, для потребительских микрозаймов без обеспечения в сумме до 30000 рублей на срок до 1 месяца включительно, установлены Банком России в размере 906,639% при их среднерыночном значении 679,979%.

Полная стоимость микрозайма, предоставленного Аббасову Р.А. в сумме 7000 руб. на срок 14 дней до 25.12.2015 включительно, установлена договором в размере 730% годовых (л.д. 12 оборот), то есть, ниже указанной выше ставки.
Согласно расчету задолженности, представленному истцом, сумма основного долга составляет 7000 руб., проценты за пользование суммой займа за период с 12.12.2015 по 10.10.2016 – 42420 руб. (20 000 руб. х 2 %) х 303 дн.) (л.д. 5).

Ответчик в своем возражении на исковое заявление указал, что в силу п. 12 договора займа через 119 дней после непрерывного срока просрочки начисление процентов должно быть прекращено (л.д. 37).

Однако, суд не может согласиться с вышеназванным доводом ответчика, поскольку в п. 12 договора займа № *** от 11.12.2015 речь идет о порядке начисления неустойки (л.д. 13).

Вместе с тем, суд полагает, что истец не вправе производить начисление процентов по договору займа за пределами 13.07.202016, поскольку именно этой датой определен размер уступаемых требований истцу требований, вытекающих из договора  цессии № 0/77-244/2016, заключенного между ООО МКК «Джет Мани Микрофинанс» и ООО «Логг».
Сумма процентов по договору займа № *** от 11.12.2015 за период с 12.12.2015 по 13.07.2016 составит 30025,41 руб., из расчета:

	Задолженность
	Период просрочки
	Формула
	Проценты за период
	Сумма процентов

	с
	по
	дней

	7 000,00
	12.12.2015
	31.12.2015
	20
	7 000,00 × 20 / 365 × 730%
	+ 2 800,00 р.
	= 2 800,00 р.

	7 000,00
	01.01.2016
	13.07.2016
	195
	7 000,00 × 195 / 366 × 730%
	+ 27 225,41 р.
	= 30 025,41 р.

	Сумма процентов: 30 025,41 руб.

	Сумма основного долга: 7 000,00 руб.

Вместе учитывая ограничения, установленные договором  цессии № 0/77-244/2016 от 13.07.2016, ООО «Югория» вправе требовать с Аббасова Р.А. только проценты в размере 18620 руб.
Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию по договору займа № --- от 11.12.2015  основной долг в размере 7000 руб. и проценты за период с 12.12.2015 по 13.07.2016 в размере 18620 руб.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 968,60 руб.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 98, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Югория» удовлетворить частично.

Взыскать с Аббасова Р- А- О- в пользу ООО «Югория» задолженность по договору займа № --- от 11.12.2015 в размере 25620 руб., из них: сумма основного долга – 7000 руб., сумма процентов за период с 12.12.2015 по 13.07.2016 – 18620 руб., а также госпошлину в размере 968,60 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

В соответствии с частью 4 статьи 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца в Зеленодольский городской суд РТ через мирового судью.
Мотивированное решение составлено 10.02.2022.
Мировой судья с/у № 1

по Зеленодольскому судебному району РТ:

М.В. Соколовская